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محمدصادق معتمدیان، دبیرکارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه با اشاره به این که 
حجم کنونی آب دریاچه از  دو میلیارد مترمکعب عبور کرده است، گفت: با توجه به 
کنون 60 میلیون مترمکعب آب به سمت دریاچه  ورودی آب ۵00 مترمکعب در ثانیه، تا
ارومیه هدایت شده است. استاندار آذربایجان غربی با بیان این که بارندگی ها در 
استان در کوتاه مدت و نسبت به سال گذشته 43 درصد افزایش داشته است، اضافه 
کرد: بارندگی ها در بلندمدت 28 درصد افزایش یافته است. ضمن این که فاز دوم 
احیای دریاچه ارومیه با مدیریت منابع آبی و تغییر الگوی کشت تحقق خواهد یافت. 

محمد محمدی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب ایلام با اشاره به ضرورت ارتقای 
تصفیه خانه فاضلاب شهر مهران گفت: این تصفیه خانه در حال حاضر از لحاظ 
فرآیندی کامل است، با عنایت به این که در ایام کنگره بزرگ اربعین پساب تولیدی 
به تصفیه خانه فاضلاب شهر مهران انتقال داده می شود اما فرآیند موجود ظرفیت 
تصفیه پساب ایام مذکور را ندارد. مجوز مدول توسعه تصفیه خانه فاضلاب مهران 
با اعتباری بالغ بر 1۵0 میلیارد تومان از معاون اول رئیس جمهور گرفته شده است 

که با اخذ ردیف اعتباری و تخصیص اعتبار، عملیات اجرایی آن آغاز خواهد شد. 

حجم آب دریاچه 
ارومیه به ۲ میلیارد 
مترمکعب رسید

تصفیه خانه 
فاضلاب مهران 
تکمیل می شود

شهروندخبرنگار

باتوجه به پتانسیل های بــالای انــرژی تجدیدپذیر در 
در  بسیاری  پیشرفت های  شاهد  کنون  تا باید  ایـــران 
ایــن حــوزه می بودیم امــا موانع متعددی بــرای ارتقای 
این انرژی وجود داشت و دارد و این در حالی است که 
آلمان با دارا بودن کمتر از نیمی از روزهای آفتابی ایران، 
کنون بیش از 70 هــزار مگاوات ظرفیت نصب شده  هم ا
خورشیدی دارد.از سوی دیگر آمارها نشان می دهد، 
ایــران از نظر شــدت مصرف انـــرژی، 2/۵بــرابــر متوسط 

جهانی و 10 برابر کشورهای اروپایی مصرف انرژی دارد.
به همین دلیل به نظر می رسد توسعه انــرژی هــای نو 
در کشور می تواند در حل بسیاری از مشکلات مربوط 
به اقتصاد انرژی و مشکلات اجتماعی و بهداشتی مؤثر 

باشد. هرچند در دولت های قبل، از استقرار پنل های 
خــورشــیــدی در ســطــح گــســتــرده و تــولــیــد بـــرق بــه ایــن 
روش حرف های زیــادی زده شده اما در عمل هنوز کار 

چشمگیری اتفاق نیفتاده است.
ایــران به توافق نامه پاریس در سال  با پیوستن  البته 
201۵، چنین تصور می شد که قرار است عملا گام بزرگی 
در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی و تعهدات 
جهانی برداشته شــود، ولــی انگار ایــن توافق نامه هم 
نتوانست مسئولان را متعهد به انجام کارهای بزرگ کند.

در سال گذشته میلادی سرمایه گذاری نیروگاه های دنیا 
در حوزه تجدیدپذیرها 83 درصد بوده در حالی که در 10 
تا 1۵ سال گذشته 80 درصد تولید در بخش نیروگاه ها با 

سوخت فسیلی بوده است، بنابراین می توان مشاهده 
ــال حاضر  کــه در ح کــه نــیــروگــاه هــای تجدیدپذیر  ــرد  ک
ارزان تــریــن بــرق تولیدی را در اختیار دارنـــد، با سرعت 

زیادی در حال توسعه هستند.
توسعه نیروگاه های بزرگ در سطح دنیا اتفاق افتاده و از 
جمله آن می توان به نیروگاه 2700 مگاواتی در هند و 2000 
مگاواتی در ابوظبی اشاره کرد؛ بنابراین باید نیروگاه های 
تجدیدپذیر در ایران توسعه پیدا کنند. همچنین لازم 
است پایداری شبکه برق در کشور با کمک نیروگاه های 

بزرگ ایجاد شود.

     استان های توانمند اما پرمصرف
متوسط مصرف سالانه مشترکان خانگی در سال 1401 در 
کل کشور برابر با 3106 کیلووات ساعت بود که تنها هشت 
کهگیلویه و بویراحمد،  کــرمــان، ایـــلام،  استان فـــارس، 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، خوزستان و بوشهر از 
متوسط ذکر شده مصرف بیشتری داشته اند و غالب 
استان های کشور یعنی 23 استان دیگر از این متوسط، 

برق کمتری مصرف کردند.
تعداد مشترکان بخش خانگی در انتهای سال 1402 به 
بیش از 32 میلیون مشترک رسید و طی پنج سال آینده 
نیز این رقم به حدود 36 میلیون مشترک خواهد رسید. 
یکی از راه هــای تأمین برق مورد نیاز مشترکان خانگی، 
استفاده از پنل خورشیدی است. یک پنل خورشیدی 
با ظرفیت یک کیلووات در اغلب نقاط جغرافیایی ایران 
سالانه می تواند 1۵00 کیلوات ساعت و به مدت 20 سال، 

کند.این میزان برق به طور متوسط برابر با  برق تولید 
نیمی از برق مصرفی مشترکان خانگی در کشور است، 
در صورت تخصیص یک پنل خورشیدی به 36 میلیون 
مشترک خانگی در کشور، ظرفیت این نوع نیروگاه ها به 
36هزارمگاوات می رسد، با این روش می توان حداقل 

۵4 میلیارد کیلووات  ساعت برق در سال تولید کرد.
در حالی اعــلام می شود تــعــدادی از استان ها بیش از 
که همان ها  بــرق داشته اند  کشوری مصرف  میانگین 
به عنوان نقاط طلایی بــرای نصب پنل و تولید انــرژی 

خورشیدی هستند.
به عنوان مثال، استان های خراسان، اصفهان، فارس، 
کرمان، یزد و سایر استان های کویری نیز دارای شهرهای 
ــداث نــیــروگــاه خــورشــیــدی هستند. مناسب بـــرای احـ
بسیاری از افــراد با شنیدن نــام نیروگاه خورشیدی به 
نقاط گرم و کویری فکر می کنند اما جالب است بدانیم 
که شهرهای مناسب برای احداث نیروگاه خورشیدی 
ــویــری نیستند.  ک گـــرم و  ــزومــا واقـــع در اســتــان هــای  ل
استان همدان، اردبیل، چهارمحال و بختیاری و سایر 
مناسب  بسیار  نقاط  دارای  نیز  سردسیر  استان های 
بــرای راه انـــدازی نیروگاه خورشیدی هستند. بازدهی 
کــه دارای روزهـــای  نــیــروگــاه خــورشــیــدی در مناطقی 
آفتابی قابل قبول در طول سال هستند و از سوی دیگر 
هوایی خنک دارند، نسبت به نقاط گرم و کویری بیشتر 
ــوای خنک بــاعــث طــول عمر  اســـت. از ســوی دیــگــر هـ
بیشتر پنل های خورشیدی و سایر تجهیزات نیروگاهی 
می شود. بنابراین بهترین مکان برای احــداث نیروگاه 

کوهستانی با آفتاب  خورشیدی می تواند نقاط مرتفع 
مناسب و هوای خنک باشد.

     احداث نیروگاه های بزرگ
ــال بــرنــامــه ریــزی بـــرای توسعه  مجموع ظرفیت در ح
نیروگاه های تجدیدپذیر 30هزار مگاوات است، حدود 
11هزارو600 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر با ساختگاه های 
مشخص در حال احــداث است که قــرار شده ظرف دو 
سال به سرانجام برسد. شرکت ها و صنایع بزرگی نسبت 
به اخــذ پروانه بــرای احــداث نیروگاه های تجدیدپذیر 
اقدام کرده اند که ازجمله آنها می توان به فولاد مبارکه با 
سرمایه گذاری 600 مگاوات و صنایع مس با  1000مگاوات 
اشــاره کرد تا بخش عظیمی از ناترازی بــرق، حل و برق 
ک تولید شود.آن طور که معاون وزیر نیرو اعلام کرده،  پا
به  رو  بــه شــدت  انـــرژی تجدیدپذیر  تولید  قیمت های 
کیلووات  کاهش اســت. تا پیش از این هزینه نصب هر 
انرژی تجدیدپذیر 4000دلار بود که هم اینک به ۵00 دلار 
رسیده و قیمت تجهیزات ساخت این نیروگاه ها رو به 

کاهش است.
محمود کمانی با اشاره به انواع مدل های سرمایه گذاری 
کشور می گوید: »استفاده  در حــوزه تجدیدپذیرها در 
از ظرفیت های ماده12 قانون رفع موانع تولید ازجمله 
کمک به سرمایه گذاران بــرای تولید انرژی های  مــوارد 
که می توان به مناقصه برگزار شده  تجدیدپذیر است 
سرمایه گذاری در احــداث و بهره برداری 4۵00 مگاوات 

توسط ساتبا اشاره کرد. «

چشمایرانبهبرقخورشیدروشنمیشود؟
بااستقرار36میلیونپنلخورشیدیسالانه۱۸میلیاردمترمکعبگازطبیعیصرفهجوییو۵۴میلیاردکیلوواتساعتبرقتولیدمیشود

ــه کــارشــنــاســان  ســـال هـــاســـت کـ
گروه ایران

حوریه ملکی

ی می گویند  ژ ــر انـ و  ق  ــر ب صنعت 
وز  ایـــران در طــول یــک ســال خــورشــیــدی بیش از ۳۰۰ ر
ــی یـــا بـــه عـــبـــارت دیـــگـــر، بـــه طـــور مــتــوســط حـــدود  ــاب ــت آف
ی  سرمایه گذار که  ی  امــر دارد.  خورشیدی  ۲۸۰۰ساعت 
اقتصاد  در  بنیادی  تحولی  زمینه ساز  می تواند  آن  در 
آلــودگــی از شهرهای  ی کشور و البته زدودن چهره  ژ ــر ان
ــران در استان های مختلف باشد. در یک کلام  رگ ای بــز
باید گفت ایران ازجمله معدود کشورهای دنیاست که 
ی از سطح متوسط جهانی دارد. با این  ی بالاتر ژ شدت انر
ی های زیادی انجام شده  تفاسیر و با این که فرصت سوز
حالا اعلام شده با اجرای طرح های مختلف و حمایتی، قرار 
ق بخش  است در یک برنامه میان مدت نیمی از مصرف بر

ی خورشیدی تامین شود. ژ خانگی کشور از طریق انر

مشارکت مردم در تولید برق
برای اجرایی شدن طرح تخصیص یک پنل خورشیدی به 36میلیون مشترک 
خانگی در کشور و رسیدن به تولید ۵4میلیارد کیلووات  ساعت برق در سال در 
یک بازه زمانی میان مدت به 14/4 میلیارد دلار اعتبار نیاز است که برای تحقق 
این میزان اعتبار می توان از منابع حاصل از سوخت صرفه جویی شده بر اثر 
تولید برق توسط نیروگاه های خورشیدی استفاده کرد. منابع حاصل از سوخت 
گر تماما  صرفه جویی شده بر اثر تولید برق توسط نیروگاه های خورشیدی حتی ا
با نرخ گاز طبیعی هم در نظر گرفته شود )مثلا 20 سنت به ازای مترمکعب( و از 
گاز طبیعی  بهای بالاتر سوخت مایع نیروگاه ها در فصل سرد سال نسبت به 
که می تواند  چشم پوشی شــود، سالانه معادل 3/6 میلیارد دلار خواهد بود 
سرمایه گذاری مورد نیاز برای احداث نیروگاه های خورشیدی خانگی را ظرف 

چهار سال پوشش دهد.
گذاری تدریجی پنل  دولت می تواند به اتکای این روش تأمین مالی نسبت به وا
خورشیدی به کلیه مشترکان برق )به میزان یک کیلووات به ازای هر مشترک( به 
کثر 20درصد هزینه آن، اقدام کرده و در قبال این  صورت رایگان یا با دریافت حدا

اقدام، مشترک مکلف به حفظ و نگهداری پنل خورشیدی شود.
در صورتی که در انتهای هر سال، میزان برق تولیدی پنل خورشیدی نسبت 
به کل مصرف برق مشترک خانگی در آن سال بیشتر باشد، برق تولیدی مازاد 
در اولین صورت حساب برق مشترک در سال بعد با نرخ روز تابلوی سبز بورس 
انرژی، تسویه و در صورتی که برق تولیدی از حد متعارف تولید پنل خورشیدی 
با توجه به عمر باقیمانده آن کمتر باشد با همان نرخ در اولین صورت حساب 

برق مشترک در سال بعد با او تسویه شود.

استقبال صنعت از انرژی خورشیدی
ــرم ســال  ــه خـــواهـــان عـــدم مــحــدودیــت بـــرق در دوره گـ بــخــش صــنــعــت ک
اســت، می تواند در راستای عمل به تکالیف مــاده 16 قانون جهش تولید 
اتصال  کــه  ــزرگ  ب نیروگاه های خورشیدی  بــه جــای احـــداث  دانش بنیان 
آن به شبکه، مستلزم تقویت شبکه انتقال بــرق اســت نسبت به احــداث 
کند و به  اقــدام  ــرای هر مشترک خانگی  ب کیلووات پنل خورشیدی  یک 
ــدام بــه مــیــزان مشابه از بــرنــامــه هــای مدیریت مــصــرف بــرق،   ازای ایــن اقـ

مستثنا شود.
کشور نیز می توانند  کارخانجات سازنده پنل خورشیدی در  ضمن این که 
گذاری یک کیلووات پنل خورشیدی به مشترکان خانگی برق  نسبت به وا
داوطلب در قالب فراخوان و فروش درازمــدت اقساطی )مثلا ظرف مدت 
کنند و خریداران پنل خورشیدی نیز می توانند از محل  پنج سال( اقــدام 

به شبکه بر اســاس تعرفه های مصوب، اقساط فــروش بــرق تولیدی 
خود را ظرف مدت پنج 
ــرده و  ــت کـ ــرداخ ســـال پ
باقیمانده  عــمــر  ــرای  بـ
پـــنـــل خـــورشـــیـــدی )مــثــلا 
ــال( از درآمـــد فــروش  ــ 1۵س

برق بهره مند شوند.

درنگبرش

گلایه از توقف ساخت کارخانه 
بازیافت هواپیما

کد ماندن پروژه ساخت کارخانه بازیافت  شهروند خبرنگاری از را
کــرده  اســت. صنعت  گلایه  گذشت ســه ســال  هواپیما بعد از 
کشورهای پیشرفته جهان برای  هواپیماسازی در بسیاری از 
کاهش هزینه ها و همین طور ســازگــاری با محیط زیست، به 
بازیافت هواپیماها روی آورده است. در سال 1401 نیز خبری 
ــاره پیوستن ایــران به این صنعت منتشر شد اما شهروند  درب
کـــد مــانــدن ساخت  ــادآوری ایــن مــوضــوع از را ــ خبرنگاری بــا ی
نخستین کارخانه بازیافت هواپیمای خاورمیانه در شهر همدان 
گلایه کرده است. گفتنی است هر فروند هواپیما از هزاران قطعه 
ساخته شده که بسیاری از آنها مانند آلیاژ تیتانیوم می تواند در 
صنایع دیگر به عنوان مواد اولیه گران قیمت استفاده شود، این 
در حالی است که کشور در شرایط تحریم برای وارد کردن مواد 
اولیه اینچنینی با موانعی روبه رو است و برای تأمین آنها باید ارز 
قابل توجهی را به کشورهای دیگر بدهد. شهروند خبرنگار ما 
نوشته: »چرا با گذشت سه سال از پروژه کارخانه بازیافت هواپیما 

در استان همدان، هنوز هیچ اقدامی صورت نگرفته؟«

کمبود وسایل نقلیه عمومی در ایذه

کمبود وسایل نقلیه عمومی در شهر  شهروند خبرنگاری از 
ایذه گلایه کرده است. ایذه در شمال  شرق استان خوزستان 
واقع است و شهروندی مدعی شده در این شهر وسایل نقلیه 
عمومی بسیار کم است و خودروهای شخصی هم با کرایه بالا، 
مردم را جابه جا می کنند.  در متن ارسالی آمده: »شهرستان 
ــزار نفر جمعیت وسیله نقلیه عمومی نــدارد و  ایــذه با 200هـ
از این منطقه به اهــواز و برگشت، فقط یک اتوبوس فرسوده 
کرایه خودرو های شخصی هم بسیار بالاست که برای  دارد و 

دانشجویان و سربازان واقعا زیاد است.«


